BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4864/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc thủ tục nhập khẩu xe ôtô phi mậu dịch
	Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Bộ Công Thương (Vụ Xuất nhập khẩu)
Hiện nay, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng đang có vướng mắc trong quá trình thực hiện Thông tư số 20/2011/TT-BCT ngày 12/5/2011 và công văn số 7470/BCT-XNK ngày 12/8/2011 của Bộ Công Thương đối với việc nhập khẩu 01 xe ô tô mới 100% của đối tượng là phu nhân Đại sứ - Đại sứ quán Vương quốc Campuchia, cụ thể như sau:
Nội dung công văn số 7470/BCT-XNK ngày 12/8/2011 của Bộ Công Thương về việc thực hiện Thông tư số 20/2011/TT-BCT có hướng dẫn đối tượng không phải áp dụng Thông tư số 20/2011/TT-BCT ngày 12/5/2011 của Bộ Công Thương, gồm: "Hàng hóa của cơ quan đại diện ngoại giao, tổ chức quốc tế tại Việt Nam và những người làm việc tại các cơ quan, tổ chức này". Hiện nay, phu nhân Đại sứ - Đại sứ quán Vương quốc Campuchia được Bộ Ngoại giao cấp chứng minh thư ngoại giao để sử dụng trong thời gian ở Việt Nam nhưng không thuộc đối tượng được hưởng quyền ưu đãi, miễn trừ theo quy định tại Mục I Thông tư liên tịch số 03/2007/TTLT-BCT-BTC-BNG ngày 15/10/2007 của liên Bộ Công Thương - Tài chính - Ngoại giao có đề nghị Cục Hải quan thành phố Hải Phòng làm thủ tục nhập khẩu chiếc xe ôtô nêu trên. Tổng cục Hải quan đề nghị Bộ Công Thương (Vụ Xuất nhập khẩu) cho biết trường hợp này có thuộc đối tượng phải áp dụng Thông tư số 20/2011/TT-BCT không?
Đề nghị Bộ Công Thương (Vụ Xuất nhập khẩu) sớm có ý kiến về nội dung trên để Tổng cục Hải quan hướng dẫn Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thống nhất thực hiện.
Tổng cục Hải quan trân trọng sự hợp tác của Quý Bộ.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh